אורית קוטב, המשנה לפרקליט המדינה, ופרופ' יאיר זקוביץ

בשנת 1960 חוקקה הכנסת את חוק יסוד: מקרקעי ישראל. החוק, המחזיק שלושה סעיפים בלבד, אוסר על העברת בעלות במקרקעי ישראל בהיותם המקרקעין "של המדינה, של רשות הפיתוח או של קרן הקיימת לישראל",¹ אלא בהיתר על פי חוק. במקביל חוקק חוק מקרקעי ישראל, התש"ך - 1960, שקבע מהם סוגי הקרקעות שחוק היסוד לא יחול עליהם. הרעיון העומד בבסיסו של חוק היסוד הוא שאדמת הארץ היא "אדמה לאומית, שאינה נמכרת אלא עוברת בחכירה בלבד".² העיסוק בחוק יסוד: מקרקעי ישראל חובק את ההיסטוריה הלאומית של עם ישראל מראשיתה, החל מתקופת התנ"ך, דרך תפיסות העולם שעיצבו את המדינה בראשית ימיה ובעת חקיקת החוק, ונוגע בשאלות ערכיות כבדות משקל באשר לאופיה של המדינה בהווה ובעתיד.

³ ראו החלטת הכנסת הראשונה להטיל על "ועדת החוקה, חוק ומשפט להכין הצעת חוקה למדינה. החוקה תהיה בנויה פרקים-פרקים, באופן שכל אחד מהם יהווה חוק יסודי בפני עצמו. ד"כ 5, 1743 (התשי"ב).

⁴ ד"כ 28, 675 (התש"ך); ד"כ 28, 680 (התש"ך).

⁵ ד"כ 29, 1916 (התש"ך); ד"כ 29, 1918 (התש"ך).

⁶ חוק נכסי המדינה, התשי"א-1951, ס"ח 68.

⁷ חוק רשות פיתוח (העברת נכסים), התשי"ב-1950, ס"ח 57.

⁸ ד"כ 29, 1918-1919 (התש"ך).

⁹ ד"כ 29, 1919 (התש"ך).

¹⁰ שם.

הנוגעות לרכוש ולבעלות על הרכוש המחייבות הכרעה משפטית, טרם קביעת עקרון הבעלות על המקרקעין.

מנגד, מצדדיו של החוק טענו לחיוניותו.

ימים יגידו מה יהיו מהלכיה של המדינה שיאחזו בסעיף זה.

²³ ר' למשל, בג"ץ 244/00 עמותת שיח חדש, למען השיח הדמוקרטי נ' שר התשתיות הלאומיות, פ"ד נו(6) 25 (2002); עע"מ 2273/03 אי התכלת שותפות כללית נ' החברה להגנת הטבע (פורסם בנבו, 7.12.2006).

²⁴ זנדברג, לעיל ה"ש 17, בעמ' 51.

²⁵ שם, בעמ' 52.

²⁶ ס' 2א(ב)(4)(א) לחוק מקרקעי ישראל, התש"ך-1960.

²⁷ בג"צ 6698/95 עאדל קעדאן נ' מינהל מקרקעי ישראל, פ"ד נד(1) 258 (2000).